ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-YT Lục Ngạn, ngày        tháng       năm 2023
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch Covid-19 và các dịch

bệnh truyền nhiễm khác trên địa bàn

Kính gửi:

-  Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Các cơ quan của Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn;

- Các doanh nghiệp, trường học trên địa bàn;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 1737/UBND-KGVX ngày 11/4/2023 của UBND

tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các

bệnh truyền nhiễm khác trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

 1. Các cơ quan, đơn vị (Như kính gửi)
- Tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm Công văn số 4410/UBND-KGVX

ngày 09/9/2022 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn sử dụng khẩu trang phòng,
chống dịch Covid-19 tại nơi công cộng. Tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất
cảnh giác trước dịch bệnh, tiếp tục thực hiện thông điệp “2K (khẩu trang, khử
khuẩn) + vắc xin + thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức người dân và các biện
pháp khác”; trong đó, đặc biệt coi trọng việc tiêm vắc xin và ý thức người dân;
quyết tâm không để dịch bệnh bùng phát, lan rộng trở lại.

- Lồng ghép tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người
lao động của cơ quan, đơn vị biết để chủ động áp dụng các biện pháp phòng bệnh
truyền nhiễm hiệu quả.
 2. Trung tâm Y tế huyện
  - Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn triển khai các biện pháp phòng, chống
dịch Covid-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác; tăng cường giám sát, phát
hiện sớm, xử lý ổ dịch kịp thời, không để lây lan, bùng phát trong cộng đồng.
Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn.

- Chủ động phối hợp với các doanh nghiệp thường xuyên rà soát để tiêm
vắc xin phòng Covid-19 mũi tăng cường và mũi bổ sung cho công nhân, người
lao động trong đơn vị; đặc biệt đối với người lao động mới tuyển chưa tiêm đủ
mũi vắc xin phòng Covid-19.

- Tổ chức tốt việc phân luồng, thu dung, cấp cứu, cách ly, chẩn đoán, chăm
sóc và điều trị hiệu quả các ca bệnh. Đẩy mạnh hoạt động giám sát tại các cơ sở
khám, chữa bệnh, không để xảy ra lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám chữa
bệnh và lây lan ra cộng đồng.

- Đề xuất chuẩn bị sẵn sàng thuốc, trang thiết bị, vật tư và nhân lực y tế
cho công tác khám, chữa bệnh và phòng, chống dịch.

- Tiếp tục đề xuất nâng cao năng lực y tế, nhất là y tế dự phòng và y tế cơ
sở; đảm bảo chất lượng khám, chữa bệnh và phòng, chống dịch. Thực hiện đầy
đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đãi ngộ đối với cán bộ y tế theo quy định.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và
Thể thao huyện

Tăng cường thông tin, truyền thông, khuyến cáo người dân chủ động thực
hiện các biện pháp phòng, chống dịch và dự phòng cá nhân; thực hiện nghiêm
tiêm vắc xin phòng Covid-19, nhất là những người có nguy cơ cao; tuyên truyền,
quán triệt để người dân hiểu về các trường hợp bắt buộc phải sử dụng khẩu trang
phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn tại Quyết định số 2447/QĐ-BYT
ngày 06/9/2022 của Bộ Y tế.

4. UBND các xã, thị trấn
- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, sẵn sàng, thường xuyên nắm bắt

tình hình diễn biến dịch; kịp thời ứng phó, không để bị động trước những diễn biến
mới của tình hình dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác.

- Chỉ đạo các hội, đoàn thể, Tổ Covid cộng đồng tăng cường hoạt động giám
sát tại cơ sở, hướng dẫn triển khai các biện pháp phòng bệnh, phát hiện sớm các
trường hợp nghi ngờ, hướng dẫn người bệnh đến cơ sở y tế để được khám, điều trị
sớm nhất, tránh các biến chứng nặng, hạn chế lây lan, bùng phát dịch.

- Xây dựng phương án chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất trong trường hợp
phát sinh các tình huống mới của dịch bệnh.

- Phối hợp với ngành y tế chỉ đạo triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19
cho các nhóm đối tượng; đẩy nhanh việc thực hiện “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng
Covid-19 còn lại tại địa phương. Nhập bổ sung thông tin các mũi tiêm còn thiếu
lên hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

- Quan tâm đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức của người
dân về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, chủ động tham gia
tiêm vắc xin phòng Covid-19 và thực hiện nghiêm việc khai báo dịch bệnh truyền
nhiễm theo quy định.

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa
bàn; chỉ đạo, theo dõi các trường hợp đi về từ những vùng có dịch bệnh để nắm
bắt tình hình và kịp thời báo cáo cấp trên nhằm tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc
ngay tại cơ sở.

5. Phòng Y tế
- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của dịch Covid-19 và các dịch bệnh truyền

nhiễm khác; chủ động bám sát tình hình và các yếu tố nguy cơ. Kịp thời tham
mưu cho Huyện ủy, UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19
huyện thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về các
biện pháp phòng, chống dịch bệnh phù hợp, hiệu quả, giúp kiểm soát tốt tình hình
dịch bệnh trên địa bàn.

- Tổng hợp, kịp thời báo cáo tình hình dịch bệnh trên địa bàn với Sở Y tế,
UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện.

Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT HU, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên (T/h);

- LĐVP; CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Văn Năm

		namtv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-04-13T08:00:47+0700

		2023-04-13T08:04:58+0700

		2023-04-13T08:05:10+0700

		ubnd_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-04-13T08:05:17+0700

		ubnd_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-04-13T08:05:29+0700